

A MUNKA

VII. évfolyam. 23. szám.

Ára 24 fillér

Salgótarján, 1929. június hó 8

Revízió és demokrácia.

Az emberszeretet és szociális gondoskodás ült ünnepe vasárnap délelőtti Szekszárdon. Vass József népjóléti miniszter avatta fel a hét-száz ágyas új kórházat. Ebből az alkalomból a miniszter emlékeztető beszédet mondott, amelyben nagy világossággal és meggyőző erővel fejtegette a revízió kapcsolatát a demokráciával. Akik a demokratikus haladáshoz a magyar kormány által megszabott tempóját nem tartják elég gyorsnak, folyton azt hangoztatják, hogy revíziós törekvéseinknek a demokratikus haladás e lassú tempója akadályul szolgál. Ezek valahogy úgy állítják be a dolgot, mintha a külföldi hatalmasságok azért állanak útját Magyarországnak, mert a demokrácia útján nem haladunk elég gyorsan. Nyilvánvaló, hogy ez az összekapcsolás a Magyarország jogos igényeinek az állami élet belső berendezésével nem helytálló. Egészen bizonyos, hogy akár a kisanant utódállamai amelyek kifosztásunkból, területünk és vagyonunk elrablásából híztak meg, akár pedig ez utódállamok patronusai, a világháborúban egykor ellenségeink, akkor sem sietnének régi határaink visszaállításával vagy akár csak kibővítésével, ha Csonkamagyarországon nyomban mindaz valóra válnék, amit a legradikálisabb politikai felfogás demokráciának nevez. Ha egyszerre megcsinálnánk a legáltalánosabb és legtitkosabb választójogot, ha korlátlan szabadságot engednénk a tulajdon, család és nemzetellenes agitációnak, ha szóval az ugynevezett szabadság jogokat teljesen az ő izlésük szerint minden korlát nélkül törvénybe iktatnánk.

Vass József költői lendületű szavakkal halomra döntötte a revízió és a demokrácia szoros kapcsolatának ezt a babonáját. Magyarország a maga jogait nem a szegénység alamizsnájaként, nem könyöradományként kéri a nemzetek ítélőszékétől, hanem a történelem jogán. Ez az ország ezredéves küzdelmével, a nyugati kultúra védelméért folytatott harcaival és szenvedéseivel megváltotta a jogot arra, hogy helyet kapjon a nap alatt. A revízió nem irtalmasságot és könyörületességet jelent a külföld részéről és szépen mondotta Vass József, hogy könyörületre csak Istennél appellálunk, de nemzeteknél nem. Ellenszolgálatként

ez az ország nem hajlandó és nem köteles lemondani a maga belső berendezkedésének szabad meghatározásáról. Hívják akár demokráciának, akár más egyebnek ezt az árat: alku tárgyává a magunk állami függetlenségét nem tehetjük.

És még az a nagy igazság is csendült ki a miniszter gyönyörű beszédéből, hogy a külföldön a magyar kormányt bevádolni és ocsárolni igenis egy az ország, a magyar nemzet lekicsinyítésével. Ezt a nagy igazságot tanulják meg végre azok akik pártpolitikai szenvedélyből nem állják a külföldi sajtóban és külföldi gyűléseken a magyar kormány belpolitikáját a legkedvezőtlenebb beállításba helyezni. Az országnak árt az, aki a külföldre megy vádaskodni a saját kormánya ellen.

az ország és benne a gazda is élvezné a mezőgazdasági termékek fogyasztásának emelkedésében.

A mult esztendőben a külkereskedelem veszedelmes passzívuma megdőbentől mérveket öltött és minden napra egy millió pengő volt a hiány, amellyel a behozatal a kivitel meghaladta. Kis-lelkű proféták akadtak, akik ebből az ország gazdasági pusztulását jósolták meg. A pártpolitikai szenvedély nagy buzgalommal vetette rá magát erre a külkereskedelmi passzívumra, amelynek állandó kiszínezésével fegyvert kovácsolt a kormány gazdaságpolitikája ellen, holott nyilvánvaló volt, hogy kivitelünk csökkenését főleg a szomszédos államok ellenséges indulata elzárkózási politikája okozta. Valamennyi európai állam a saját mezőgazdasági termelését mesterséges eszközökkel akarja odáig szaporítani, hogy ne legyen rászorulva élelmiszerbehozatalra. Ezt az ugynevezett önellátási politikáját a külföldnek a magyar kormány természetesen nem tudja megváltoztatni. És ebben rejlik a magyar termékek kivitelének legnagyobb nehézsége.

De amily szomorú és veszedelmes általában a külkereskedelmi nagy passzívuma, ugyanolyan fontos és örvendetes, ha ezt a nagy hiányt csökkentenünk sikerül.

Ennek a nagy jelentőségű fordulatnak az előjelei mutatkoznak most külkereskedelmünk ezideig kedvező alakulásában. A statisztikai hivatal kimutatásai szerint a folyó esztendő első negyedében ugyanis a behozatal értéke 343 millió pengővel volt kisebb, ellenben a kivitel 1.4 millió pengővel volt nagyobb, mint az 1928 év első három hónapjában. Ugy, hogy a külkereskedelmi passzívuma a folyó esztendő első évkvartáljában 35.7 millió pengővel kisebb, mint a mult esztendő első évkvartáljában volt. A külkereskedelmi mérlegnek ez a javulása hónapról-hónapra mind nagyobb. Március havában a behozatal 11.2 millió pengőnyi csökkenésével szemben kivitelünk 6.4 millió pengővel növekedett, még pedig a cukor kivitele majdnem 4 millió, az állatok kivitele főleg a sertésexport növekedése folytán 2 millió pengővel, a borkivitel 1 millió pengővel emelkedett. De örvendetes növekedést mutat a buza, a leölt baromfi, a tojás és a burgonya kivitele is, ami azt bizonyítja hogy a magyar föld termékei

Már dereng a hajnal.

Gazdasági életünk legnagyobb veszedelme a külkereskedelmi forgalom kedvezőtlen alakulása. Esztendőnk óta az ország többet fizetett a külföldnek a behozott árukért, mint amennyit a külföld nekünk fizetett az oda kivit magyar áruk fejében. Az a többlet, amennyit mi többet fizetünk, a külföldnek, mint amennyit tőle kapunk, az ugynevezett külkereskedelmi passzívum. Nyilvánvaló, hogy ennek a passzívumnak évről-évre történt megismétlődése országunk nagymérvű eladósodására vezet. Innen van az, hogy politikások, gazdasági szakértők, bankárok, gazdák, iparosok és kereskedők nemzeti szerencsétlenséget látnak a külkereskedelmi passzívum folytonos növekedésében, úgy, hogy ez a súlyos kérdés a közgazdasági élet és a gazdaságpolitika nemzeti ügyévé vált. A politikások és közgazdászok azon törik a fejüket, hogy miként lehetne ezt a nagy passzívumot csökkenteni egyrészt a behozatal leszállításával, másrészt a kivitel fokozásával.

A kormánynak is a legnagyobb gondott okozza, hogy miként lehetne ál-

lami segítséggel, hitellel, olcsó szállítási tarifákkal a magyar termékek exportját a külföldre elősegíteni. E cél érdekében állami hozzájárulással egy mezőgazdasági és egy ipari kivitelezési intézetet létesített, amely két intézet működését máris megkezdte. Persze a behozatalt kormányparancssal leltani, de sőt mérsekíteni sem lehet. Magának a polgárságnak, az ország egész lakosságának becsületbeli kötelessége, hogy lehetőleg tartózkodjék a külföldi portéka vásárlásától és hogy a magyar föld termékével, a magyar munkáskéz készítményével lássa el a maga szükségleteit. Mert hiába sikerülne a magyar kivitel növelni, ha a másik oldalon a magyar közönség a külföldi áruk nagymérvű vásárlásával a behozatalt is egyre szaporítaná. A külkereskedelmi mérleg megjavításához feltétlenül szükséges, hogy az ország lakossága lehetőleg csak magyar, hazai árut vásároljon. Ha ez megvalósulna, egy a külföldről csak a nélkülözhetetlen nyersanyag kerülne hozzánk, amelyet a magyar munkás dolgoz fel és amely munkának gyümölcsét maga

„A MUNKA TÁRCÁJA”

VERSEK

Írta és a Madách Társaság salgótarjáni estélyén felolvasta: Dr. Vissnyovszky Rozsó tanfelügyelő.

OTT LESZEK.

Én elfogok jutni oda,
Hová más sosem jut el,
Én véres térdre kuszom,
De eljutok a szírtre fell

Én, én leszek ott az első,
Bármilyen is annak ára,
Átgázolok majd a Vágon,
Az első rózsát levágom
S viszem anyám sírhalmára.

Én, én leszek ott az első,
Ki átokból szítok lángot
És füstjével bekormozom
E bűnbeszédült világot.

Ott leszek és átölelem
Nyitra földjét leomoltan!
— Kacaghattok a martiron!
De mégis az első voltam.

AZ ÉLET UTASAL

Mi ketten egyszer kocsi szélénél
S az Eldorádóig meg sem állunk;
Cukorpalotában lesz lakásunk,
Rózsaszín-párnán a halásunk.

Édeshegyek, cukros csók, mézek.
Minden oly jó amerre csak nézek...
De egyszer elfog jönni a mánap,
Ha majd vége lesz az utazásnak.

Reánk szítal az öregség hava,
Megfagy a szemünk opálos tava,
Csak keréknym marad majd utánunk,
Amikor a kocsiból kiszállunk.

Dal a mi túskepalotánkról.

Megsimogatom fejed kasmir-selymét,
Megszorítom fehér, puha kezdetet
S már mosolyogva viseled a keresztet.

Te sokszor nem magad életét éled,
Sokszor magad előtt is idegen vagy.
Igy van ez, lásd, amikor a Sors vár helyett
Mireánk csak kis túskepalotát hagy.

A küzdés, szenvedés szegénységgel jár.
Viseljük némán, mint a titkok fátylát,
De még sem hullunk habontó vizekbe
És mégsem oltjuk el az élet-fátylát.

Mert szép az élet, szegénységben is szépl
Szegény a téli táj fehér mezője
S hogy ujjong fel az éhező kis madár,
Mikor ráhull a tavasz langy esője.

Zsendül az élet és kikél az új mag.
A földben emberi verejték lüktet
S a mi kis túskepalotánk körül is
Valaki titkon kenyérmagot ültet.

Túskepalotánk majd virágba borul,
Bülbülszavú pacsirta zeng felettünk,
Ujból éled a magad szép életét,
Mert egyszer mindent, ami fájt, feledünk.

Túskepalotánk kicsi kapujából
Én is kilépek majd térdre omoltan
S az örök Magvető áldása hull rám
Amiért kis kapunk őrzője voltam.

Megsimogatom fejed kasmir-selymét,
Megcsókolom fehér, puha kezdetet
S már mosolyogva viseled a keresztet.

Öszenőtt gallyak az Isten fáján.

...Látod már megint öröm, már megint [kacaj]

Itt egy asszony örül, ott pedig egy másik;
Öröm, pompa, derű, fény az ő életük,
De a férj szeme könnyes a gyermekük vásik.
Amott még gondtalanabb az Élet árja,
Mert nincs marasztalt gyermek a házban.
Ezeket a meddőség illata fojtja
S a boldog boldogtalanságból sok száz van.
Látod körülöttünk mindenki csak örül;
Nincsen buja, gondja e földkeresken —
...Légy te csak bánatos, édes feleségem.

Látod velünk minden rokon, ami sötét.
Mi minden bánatot, mint testvért szeretünk
És ha fáj is könnyet látni a szemedben,
Minden könnyért kárpótól a mi szerelmünk.
Mi a lelkek fényét látjuk a sötétben,
Mások nem látják a rut lelket a fényben.
Mi úgy nőttünk össze, mint fák a gallyak,
De ők nem találkoznak soha az égben.
Mi tudjuk, hogy van boldogság a gond- [ban is],
Van derű, öröm néha a sötétségben —
...Légy te csak szomorú, édes feleségem.

Az élet semmivé lett állom, semmi más.
Kacajos álmok után jön a megbánás
És a fényben élt rut lelkek gyásos torán
Kacagva ülteti ki kelyhét a kaszás.
A mi álmunk a siron túl is élni fog.
Ahol elhagyjuk, két fű szővi tovább
S talán az álmok nehéz, de boldog végén
Megisszák a földi élet legjobb borát.
Mi, két összenőtt gally az Istennek fáján
Ürölni fogunk az örök fényességben —
...Légy te csak szerelmes, édes feleségem.

Élményeim a világ-háboru elején.

Írta: Dr. Soltész József b. főorvos.
(Folytatás.)

Éppen azért mondom, nem szabad őket ápolókká degradálni, hanem tessék őket a raktárakba, ellenőrző közegeknek installálni, majd meglátja, mily büszkékké lesznek a részükre kreált új állásra, a raktárakban rend lesz, nem lesz pocskolás és mivel az alkalom tolvajokat tereit, ez az alkalom nem lesz és mi orvosok sokkal nyugodtabb lélekkel, végezni fogjuk komoly orvosi munkát.

Gondolkodtam férfiapólokról, ezek pedig oly tisztviselőkké állottak, kiket szervi hibájuk miatt szuperarbitrálni kellett volna és akik szívesen maradtak ápolóknak.

A hölgyek pedig nagyszerűen beváltak a raktárban, nagy adminisztrátorok dicsőítettek és ennek a tekintélynek az a haszna volt, hogy ügyes-bajos dolgokkal nem a főorvoshoz, hanem hozzám fordultak.

A kötözésre járt egy katona, ki a polgári életben borbély volt, súlyosan megsebesült a balkarján, mindig dikciózott, egy szép napon a következő, Hány Jánost megsértyenítő történetet mesélt a kötöző orvosának: Patruijon voltam a barátommal, amikor egy kis erdő széléhez, 30–40 lépéssnyire megpillantunk két orosz tisztet. Hallt wer del kiáltok rájuk keményen, egy tapodtat sem, ha kedves az életetek! Ettől megközelítet-

végre megtalálják az utat a külföldi piacokra. A behozatal csökkenése pedig azt igazolja, hogy a magyar ipar nagy-szerű fejlődése egyre fölélegesebbé teszi a külföldi gyártmányok behozatalát. Így a külföldi szövetek behozatala március havában 43 millió pengővel, a gépek és készülékek behozatala pedig 2 millió pengővel csökkent. Ellenben növekedett a nyerspamut, a selyemfonalak és a nyersbőr behozatala, tehát csupa olyan cikké, amely arra szolgál, hogy a magyar ipar azokat feldolgozza és ezzel magyar munkásoknak juttasson kenyeret.

Kétségbeesésre, csüggedésre tehát nincsen ok. Ha ilyen mértékben halad a külkereskedelmi passzívum csökkenése, úgy arra lehet számítani, hogy a mult esztendei nagy hiány az év végén 140 millióval fog megenyhülni, vagyis több mint a mult évi passzívum egyharmadával. Ez a nagy eredmény legfényesebb bizonyítéka annak, hogy milyen helyes az a gazdaságpolitika, amely a magyar ipar termelőképességének fokozásával mindjobban kiszorítja a külföldi árut. De másrészt azt is igazolja, hogy a magyar mezőgazdaság nagy értékesítési nehézségei is termékeink kivételének céltudatos fokozásával hovatovább enyhülni fognak és a gazdák sorsa ebben az országban hamarosan meg fog javulni. A magyar nép kitartó munkája végül is meghozza a maga gyümölcsét. A viharfelhők már oszladoznak, már dereng a hajnal.

Hírek és különfélek

Urnep. Május 30-án folyt le a körmenetes istentisztelet. Az oltári szentséget Traut Péter esp. plébános vitte, Upponyi, Demeter és Ferenc s. lelkészek asszisztálása mellett. A papság után a katonaság és a város vezetősége haladt dr. Förster Kálmán polgármester vezetésével. Az iskolák egyesületek, testületek példás rendben a papság előtt haladtak élen a bányazenekarral, mely szép egyházi énekeket adott elő. A menetben különösen szép látvány volt a kongreganista hölgyek világos kék magyar ruhás csapata, a Máriás lobogóval. A piactér négy sarkán felállított sátrakban áldást osztott a plébános, amit harsogó kürtző előzött meg, melyre térdre ereszkedett a katonaság és a nép. Az izléses sátrakat a kongreganisták, postások és rózsafüzérek készítettek, nemes versenyre kelve egymással, szebbnél szebb képekkel, virágokkal és kézimunkákkal díszítve azokat. Jöleső látványt nyújtott Patay asztalos mester gyertyákkal kivilágított kirakata és a postahivatal virágdíszes sok ablaka. A sátrak vázájának ügyes munkáját Makray István végzi évről-évre díjtalanul.

Képviselőnk látogatása. Holnap (vasárnap) érkezik városunkba Dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár, hogy a járás néhány községét meglátogassa. Első nap Cered, Pogony, Zabar és Bárnát, hétfőn pedig Lapujtót, Karancseszt látogatja meg.

tük a két tisztet és mikor láttam, hogy az egyik hátranyul a kezével a revolvere után lelöttem, a másik megadta magát, leoldotta kardját és átadta nekem, de doktor ur, milyen nagybecsű kard volt ez, csupa drágakő fénylett, csillogot rajta,

Tovább nem folytathatta, mert félbeszakítottam: „Ugy-e mondom, a kardot odaajándékozta a százados urnak?”

Honnan tudja azt főorvos ur, kérde csodálkozva.

Hát kedves öcsém, olvastam azt Hány Jánosról szóló költeményben, mert ő éppen úgy cselekedett.

Egy napon hozott egy őrnagy vagy háromszáz gyanúsítottat, akiket a helyőrségi fogda udvarába helyeztek. (Garnisons-Arrest.)

Mint osztályos orvosfőnöknek hoztam intézte az őrnagy a „szolgálati jegyet”, melyben arra kért, hogy vizsgáljam meg a foglyokat.

Ritkán lát az ember ily vegyes társaságot, voltak ott pópák, plörözös hölgyek, kaftános zsidók, „sajbilla” zsidóasszonyok, munkáskülső emberek, egy ember pedig a földön feküdt eszméletlenül, hab földte a száját, tagjai görcsösen vonaglottak.

Eztől azt jelentette a kísérő őrmester, hogy ez az ember már két nap óta ily állapotban felel, sem nem eszik, sem nem iszik,

Egy reálgymnáziumi tanuló ki-tüntetése. Egyik előkelő irodalmi intézetünk 10—14 éves középiskolai tanuló számára „Ifjúsági Irodalmi Pályázatot” írt ki. A pályázóknak valamely kiváló irodalmi művet kellett ismertetniük és megírniuk, hogy a mű milyen hatással volt rájuk. A pályaművek elbírálását a magyar tudományos és irodalmi élet kiválóságai-ból alakult bizottság végezte. A pályázaton részt vett a salgótarjáni reálgymnázium egyik növendéke, Kiss Zsolt, II. oszt. tanuló is, aki Mikszáth Kálmán „Drégely” c. történelmi elbeszéléséről írta meg pályaművét. A bíráló bizottság Kiss Zsolt munkáját méltónak találta a jutalomra és öt egy értékes díszművel és elismerő oklevéllel tüntette ki. Az oklevél értékét az is növeli, hogy a bíráló bizottság nevében Vojnovich Géza, a kiváló író és Kozma Andor, nagynevű költő, mindketten a Magy. Tud. Akadémia tagjai írták alá. Örömmel üdvözljük mi is a kiváló kis diákok, aki szorgalmával és tehetségével nemcsak magának szerzett dicsőséget, hanem intézetének jó hírét is gyarapította.

Halálos baleset. Gajda János hadirokkant, gazd. cseléd két hónapos Pál fia egy ládáról a láda mellett levő teknőre esett s fejét úgy ütötte be, hogy agyhártyagyulladását kapott, melynek következtében meghalt. Holttestét f. hó 5-én boncolták fel. — Huszár András 38 éves acélgyári gépkezelőt a gépházban kedden este holtan találtak. A boncolás, mely az acélgyári kórházban volt a gyári és városi tisztí orvos részvételével, szívbénulást állapított meg. Felelősség nem terhelt senkit.

Halálozás. Varga József ny. élelmtári kiadó 72 éves korában Forgács-aknán elhunyt. 8 gyermeke közül 5 fiú a bányatársulat szolgálatában áll mint al-tiszt és aknász. Imre fia Etés bányatelepen volt tanító, aki értékes szociális és hazafias munkát fejtett ki a telepen, jelenleg Jászberényben működik. Temetését nagy részvét mellett Upponyi József hittanár végezte május 28-án. A Kat. kör dalárdája Schmeltzer Miklós karnagy vezetésével gyászdalokat adott elő.

Hangverseny. A R. K. Olv. Kör dalárdája ma szombaton este fél 9 órai kezdettel a Debrecenben f. hó 28. és 29-iki dalversenyen előadandó darabokból bemutató hangversenyt tart, táncsal egybekötve.

Városi közgyűlés. F. hó 5-én d. u. a város képviselőtestülete rendkívüli ülést tartott. A csatornázási nagy munkálatok odaítéléséről döntött a közgyűlés, a városi tanács és állandó választmány javaslata alapján. Eszerint Neuhold és Bulovszky helybeli közműves mesterek kapták meg a munkát 147000 P-vel, s bár olcsóbb árajánlat is volt, de a helybeli kisiparosok támogatásával óhajtották szolgálni ezzel a határozatával a közgyűlés, melynek egyhangú volt a döntése. — A Kath. Kör mellett az új városrész felé vezető ut sűrű csatornázását határozta el a közgyűlés, mert a lefolyó nagy

Megvizsgáltam a beteget, nagyon gyanusnak találtam az epileptiás rohamot, mert ebből elég egy-két óra, az is annyira legyöngíti, hogy a roham után mély álomba merül, ez az ember a be-mondás szerint már 24 órán tul kinlódik, a rendes egy-két órai rohamnál pedig rendszerint annyira összeharapja a nyelvét, hogy a szája előtti hab véres szokott lenni, itt pedig ez mind nincsen, nem lesz-e egy u. n. műeskróság?

Mindig nagy cigarettás voltam és ha valami komolyabb tervet szőttem, rá kellett gyujtanom.

Amíg a „beteget” az irodába hozták, kivettem a cigarettát tárcámat, megkínáltam az őrnagyot és amikor kivettem a magamnak szánt cigarettát, kész volt a tervem: Egy cigarettából kivettem a dohánnyt, ujjaimmal apró finom porrá nyomtam össze az összetört finom dohánypor kis „akarnibzlibe” tettem, a skarnibzli alsó hegyét laszakítottam és azt a beteg orrába dugtam, a hatás fenomenális volt, a beteg kezdett prüszszenteni, köhögni, kinyitotta szemét és kezdett vigyorogni. No mondom, jó lesz most egy kis „Vudiki?” kapott vudkit, kapott apni és a 24 órán tul epileptiás roham véget ért mindenkinek öröme, akiket illetett.

Ennek az embernek pedig gyönyörű története volt. Ő és a papja, valami há-társzáli feluban laktak, mely felút a mi

menyiségű víz, lehetlenné teszi az épülő telephez a fuvarozást. A csatornázásnál a csatornázási szabályrendelet az irányadó. — A helypénz szabályzat módosítása, anélkül, hogy a bérlo jogait érintené. — A debreceni dalversenyre induló dalár-dák támogatása összesen 400 P. erejéig. Tudunkkal 4 dalárda vesz részt a versenyen: Acélgyár, Kath. Kör, Ker. szoc., M. Bánya és Kohó m. Gazd. Szöv. — Több illetőségi ügy letárgyalásával ért véget a közgyűlés.

Díjtekézesek az acélgyárban. Folyó hó 1-én délután 6 órai kezdettel tartotta meg az Acélgyári Tiszti Kaszinó az évi szokásos díjtekézését, mely ugy erkölcsileg, valamint anyagilag is kitűnően sikerült és a kuglimatadorok győzelmi trófeáit újabb értékes díjakkal gyarapította. Az elsőrangú rendezés Jurasko Elek kaszinói gazda mesteri kezére vall, ki ez alkalommal is — mint mindig — remekelt. Hasonló szép sikert jelenthünk az Acélgyári Olvasóegylet nyári helyiségének f. hó 2-án délután történt megnyitására, mely szintén díjtekézéssel volt összekötve és kedélyes táncmulatsággal fejeződött be. Az Acélgyári Olvasóegylet ez idei hagyományos első nyári mulatságát Malombegyi Gyula, az egyet buzgó gazdája rendezte legszebb eredménnyel. Mindkét helyen Ursutz József karmester kiváló vezetésével a gyári zenekar művészi játékával szórakoztatta a nagyszámban megjelent közönséget és emelte a júniusi kedves esték akácillatos hangulatát.

Évzáró ünnepély. Omilyák Flórisné vezetése alatt álló piactéri ovodában az évzáró ünnepély június hó 15-én d. u. 5 órakor lesz megtartva, melyre szeretettel meghívják az ovodások szü-leit, Manz. igen tisztelt tagjait és tanúgy barátokat az ovónők.

Adomány a reálgymnázium-nak. Horváth Géza gyárvezető, aki már ismételt kimutatta bőkezűségét a reál-

katonaságunk tartott megszállva, kelep-cébe csalták a mi tiszteinket, nagy va-csorát adott a tisztelőknek, eközben értesítette az oroszokat, hogy vacsora köz-ben, általa adott jelt támadják meg az osztrák-magyar tiszteket és koncolják fel, hogy hirmondó sem maradjon.

Ezt a tervet, kileste a papnál szol-gáló leányt leány, értesítette tisztjeinket, ezek persze megbeszélék katonáikkal, hogy a pap lakját vegyék körül, és az adott jelre, melyet a pap tiszta alkalmá-val ad, ők is törtek elő és hiúsítsák meg a pap gaz tervét, így menekültek meg a mi katonáink egy borzasztó ka-tasztrófától.

A pópá, ott volt az udvaron, a len-gyel leány is és az epileptiás ember volt a falu tanítója a ki szimulációval akarta kikerülni végzetét.

A többi letartóztatottak vizsgálata katonai előírás szerint folyt le. Arra a kér-désemre, hogy miért tartóztatták le a lengyel leányt és mit vétekelt a letartóz-tatott izráeliták, azt felelte az őrnagy, a lengyel leány és a zsidó foglyok a mi besugóink voltak, ha ezeket nem tartózt-atjuk le, hanem otthon hagyjuk legyil-kolják egytől-egyig; a leányt itt Miskol-cra helyezték el mint cselédet, a zsidó-kat pedig a kassai hitközség elhelyezte.

Az összes letartóztatottakat harminc-negyvenen turnusokban Kassára vitték és ott kivégezték őket.

(Folyt. köv.)



gimnáziummal szemben, legutóbb a Stilers-féle világhírű Hand-Atlas egy díszkötéses példányával ajándékozta meg a tanári könyvtárat. Az Intézet igazgatósága ez uton is halás köszönetét tolmácsolja a nemes lelkű adományozónak. Ez az adomány is újabb jele annak a jóindulatú érdeklődésnek, amely Salgótarján vezető köreiben és nagy közönségben egyre jobban erősödik az örvendetesen fejlődő intézet iránt.

Népünnepély. Vasárnap június hó 2-án a nagy népszerűségnek örvendő kisterenyei plébános Horváth Gyula, nagy-szabású népünnepélyt rendezett a kisterenyei róm. kath. templom restaurálása céljaira, mely fényes anyagi és erkölcsi sikerrel végződött. A katolikus hívek látván szeretett plébánosuk fáradhatatlan működését a szép és nemes cél érdekében, a legnagyobb áldozatkészséggel voltak segítségére szeretett lelkipásztoruknak, ugyszintén a fáradhatatlan rendező-tábor férfi és női tagjai. Változatos sok bohó verseny móka és tombola szórakoz-tatta a nagy számban megjelent közönsé-get, kik a legszebb emlékekkel és jó hangulattal távoztak el a késő éjjeli órákban. — P. M.

Majális. A Somoskői Magyar bá-nya munkásai 1929. június 9-én délután 2 órakor a Somoskői község feletti tisz-táson nagy majálissal egybekötött táncmu-latságot rendez. A táncmulatság tiszta jövedelme Somoskőn épüleldő templom javára fog fordítani. A táncmulatság helye gyönyörű kiránduló hely is. Belépődíj személyenként 1 pengő. Talpala valót elsőrendű zenekar fogja szolgáltatni.

Hangverseny. A debreceni orszá-gos dalosversenyre acélgyári dalárdánk ezuttal az I-ső nehéz műdal csoportba és a Kormányzó díjcsoporthoz nevezett be. Szereplést vállalt ezenkívül a Csokonay szobornál és vállalta P. Nagy Zoltán a debreceni zenede igazgatója által írt műdal Üzenet a Vágyvölgyébe való betanulását, mely a szerző 30 éves jubileuma alkalmából az erre vállalkozó da-lárdák által mint összkar lesz előadva. Hogy egyrészt a dalárda reméljük fényes szereplésének színhelyére méhessen s ott újabb dicsőséget szerzhessen a salgótar-jáni névnek, másrészt városunk közönsé-gének is bemutatthassa debreczeni pro-gramját f. hó 15-én este hangversenyt ren-dez, amelyre alábbi meghívót bocsájtotta ki. — Meghívó. A Salgótarjáni Acélgyári Felvigyázó és Munkás Olvasóegylet Dal-körének, az acélgyári zenekar közremű-ködésével 1929 év június hó 15-én, szom-baton este 8 órakor az olvasóegylet disz-teremben megtartandó hangversenyére. A hangversenyen a debreceni országos dalosversenyen előadandó énekszámok lesznek előadva, Ursutz József karnagy vezetésével. Belépődíj: I. hely 120 P., II. hely 1 P., állóhely 50 fillér. A tiszta jövedelem a dalárdának a debreceni or-szágos dalosversenyen való részvétele költségeire lesz fordítva s ezért főülfi-zetéseket közönséggel fogadjunk. Kérjük a tisztelt közönséget, hogy megjelenésé-vel egyetünköt támogatni sziveskedjék. Előadás után tánc reggel 4 óráig. A Választmány.

Meghívó. A Salgótarjáni Stefánia Szövetség e hó 9-én vasárnap délután fél három órai kezdettel a városi uszoda melletti kioskban tartja védenecinek uszonna délutánját. Tagjait s a gyermek-barátokat ez alkalommal is szívesen látja a Szövetség.

EMLEKEZÉS.

Irt: Dr. TÓTH MATYÁS.

Tavasz volt és ifjú szívem az édes-bus
[sejtelek]
Huzta-üzte, hol rá gyógyir és boldogság
[terem]
Hol a nagy-fria feltámadás azt tanítja,
[birdeti]
A legelső fehér álom a legszebb, az igazi.

Puha fűvön ágyat leltem a kis erdő szűz
[ölén,
az akácfa lombjaiból árnyas sátozt vont
[fölem]
Körülem a vadvirágok üdvözölve haj
[longtak]
és az erdő dalosai diszhangversenyt tar-
[toltak].

A levegőt ezer érzés, ezer illat lepte el,
ebben a nagy imádságban alig birtam
[szívemmel]
Csak azt vettem egyszer észre, hogy sze-
[membe könny szökik,
ezért a sok s nagy örömet így fizettem
[meg nekik].

Több új tavasz követte az első, legszebb
[virágzást]
mégis-mégis visszasírom a legelső álmot.
Mert azt a szép szöke lánykát bár meg-
[szüntem szeretni,
ifjúságom fehér álmát mégsem tudom
[feledni].

A Nagymama 3 felvonásos vig-
játéknak előadásán megtelt a kath. kör
nagyterme f. hó 1-én. A Kongregáció
hölgyeinek rendezésében már sok kiváló
előadást volt alkalmunk látni. Ezuttal
sem csalódtunk. A közönség szűnni nem
akáró tapsokkal honorálta a tökéletes
előadást, melynek kiváló szereplőit a
nyilvánosság előtt dicsérjük meg. Szerémi
grófnő szerepében szeretettel méltóság-
teljes, élethű volt Gabriella, úgy já-
téka, mint öltözéke, maszkírozása is első-
rangú volt, amit Praznovszky Mihálynál
is megállapított a publikum. Az öreg
tanár Tódorka szerepében eddigi szerep-
léseit multa felül Praznovszky, amikor a
jól és idejében alkalmazott mókákkal ál-
landó derűtségben tartotta a publikumot.
Kitűnő partnere volt az intézet egyik ta-
nárnője Seraphine, akivel 24 év óta
jegyen jár. Az idős tanárnő felszeg,
képzeltő és nevelésügyi viselkedését
művésziül játszotta meg Gavlasz Her-
min. Patay István kellemes játékaival, szin-
padi otthonosságával tökéletes teljesít-
ményt nyújtott. Mint új szereplő szokot-
lanul gyakorlott és nyugodt játékosnak
bizonyult Schiffler Ida, aki teljesen beil-
let a fentemlített kitűnő gárdába. Nemes
Gyula máv. előjáró a báró Örkényi ny-
ezredes személyében elsőrangú volt.
Egyébként a darab ügyes rendezése is
az ő érdeme. Fáradtságot nem kimélve
vezette a próbákat, melyek a műkedvelő
szereplőknél bizony nem könnyű dolgok
ahol sokszor az utolsó pillanatban kell
radikális módosításokat és személyi vál-
tozásokat tenni. — A kisebb szerepek-
ben Schmider Sarolta, Maczkó József,
Gavlasz Ilona és Ferenc játszottak nagy
igyekezzettel és sokszor megcsillanó ké-
peséggel. A többi szereplők Schiffler
Ilona, Paszterik Ilona, Süle Mária, Golyán
Gizella, Oszwald Mária, Kivádi Jolán,
Maczkó Ilona kedvesek, ügyesek voltak.
Nemes Gábor kezdő műkedvelő a pin-
cér szerepét töltötte be kifogástalanul.
— Az öltözetek, színpad rendezés is ki-
váló rendezői készségről tettek tanubi-
zonyosságot. A darab jó előadásának hi-
rére sokan kérték ennek a megismétlését
amit f. év szeptember hó 1-én közkívá-
natra meg is tesznek. — A próbák és
rendezés fáradszt munkájában Upponyi
József prekes állandó felügyeletet gyako-
rolt és az ő irányításával történtek az
előkészületek. — E helyen említjük meg,
hogy előző este, május utolsó péntekén
5 órakor ünnepélyes tőrmák között avatta
fel Upponyi prekes a kongregáció új je-
lőit, akik működésükkel, viselkedésük-
kel részvételükkel erre, A templomban le-
helyő szép ünnepségen sok szülő és ér-
deklődő jelent meg. A világoskék ma-
gyarruhák, Mária érmes leánykák kezé-
ben reszelték a gyertya, melynek vjb-
ráló fénye a meghatottság könnyein tört
meg, amikor Upponyi prekes mély ér-
telmü, lelkes beszédben figyelmeztette a
kongregantistákat latén, embertársaik és
önmaguk iránti kötelességeikre. A szép
ünnepség után Ferenc István minden
végzte május utolsó litániáját a kongre-
gáció hölgyeinek szép latin énekei mellett.

Itéletek. A f. d. januárban történt
zagyvarónai szerencsétlenség miatt, ami-
kor Hajdara Andrásné zárt szobában
hagyta 3 gyermekét, akik a kicsit paráz-
tól keletkezett nagy füstben megfullad-
tak, a balassagyarmati törvényszék f. hó
3-án városunkban tartott tárgyalásán az
anyát bűnösnek mondta ki és egy hó-
napos fegyházra ítélte. — A Szentkúton
februárban történt halálos szerencsétlén-
ség ügyében Varga Obioz sekrestyést
egy hónapi fegyházra és a szerencsétlén-
ség aldozatának családja részére havi 30
P segélyezésre ítélte. Egyébként a jó
viseletű sekrestyüs javára tett vallomást
mindenki, akiket ez ügyben a bíróság
megidézett. — A Sasok és a szociál-
demokraták között történt halálos vere-
kedésből kifolyólag a városunkban a té-
len tartott balassagyarmati törvényszéki
tárgyaláson kiszabott büntetéseket a kir-
tábla lezáraltította. Akik tisztán ismerik
ennek a véres verekedésnek a körülmé-
nyeit, megnyugodva veszik tudomásul ez
ítéletet, bár ezt is túlszigorúnak tartják,
amennyiben a jogos önvédelem tényálla-
dékát teljesen kimerítette Antóni szerep-
lése. Farkas Pétert teljesen felmentette a
kir. tábla. Ellenben súlyosabb büntetést
szabott a verekedésben szereplő szociál-
demokratákra, akik az ébredők tanyáján,
tehát más portáján keresték az alkalmat
az összetűzésre. — A tavaly nyáron tört-
ént vasúti szerencsétlenségből kifolyólag
Varga pályafelügyezőt 80 P, Molnár
üzemi altisztet és Gulácsy pályamunkást
150—150 Pengőre ítélte a bíróság, amiért
az üres ürmérték szerelvényt a személy-
vonat vágányához oly közel tolatták,
hogy a kinező utasok közül többeket
súlyosan megsebeztek.

Lőcsarnok. A Salgótarjáni Polg.
Lövész Egylet elnöksége által kihirdetett
pályázatot Neuhold-Bulyovszky helyb.
vállalkozók nyerték el. Az egyesület el-
nöke dr. Förster Kálmán e tárgyban f.
hó 6-ára értekezletet hívott össze a vá-
rosházára. Az elnök beszámolt az eddig
végzett előmunkálatokról, melynek követ-
kezményeké a Ligetvéndéglő felett levő
hegyoldalon a földmunkákat már részben
elvégezte az utász század, melyet e célra
a helybeli katonai parancsnok Hausen-
blass Károly alezredes bocsátott az el-
nökség rendelkezésére. Az izléses, tor-
nyos lövészház nemcsak díszre fog válni
városunknak, de nemes, szórakoztató ren-
deltetésénél fogva látogatott helye is
lesz a löspontot kedvelő közönségnek. A
csendőrség régi barak épületének lebom-
tását megkezdtek, melynek anyagából
építik a lőcsarnokot. A vezetőség ülésén
Reguly Lajos titkár betegsége való hi-
vatkozással lemondott, helyébe Dr. Istók
Barna bizott meg ideiglenesen a titkári
dolgok végzésével. Kraft Aladár a vá-
lasztmány nevében mondott halás közö-
nyet az elnöknek, akiknek fáradságot
nem ismerő buzgólkodása az utópiának
tartott lövésztelep építését valóra vál-
totta. Az egyesületi életre bizonyára csak
lendítő hatással lesz a szép sportbázis és
pálya építése. Minij értesülünk f. év au-
gusztus hó 15-re lesz kész a löpőpálya és
csarnok.

**A nemzeti munkavédelem át-
szervezése.** A nemzeti munkavédelmi
intézmény adminisztratív szerveinek tago-
zódása, mint ismeretes, eddig a követ-
kező volt: felügyelőség, a belügyminisz-
terium VII. közbiztonsági osztályában, a
székesfőváros és közvetlen környékének
területén egy központi hivatal, I—X. ke-
rületi, valamint újpesti, kispesti, pester-
szabti és nagytétényi kirendeltségek mű-
ködtek. A vármegyei és városi törvény-
hatóságok székhelyén, nemkülönben a
legfontosabb bányá- és ipartelegeken, a
szükséghez mérten, külön hivatalok sze-
mélyeire látta el a teendőket. Eddigi,
sűrűbbnek mondható, tagozódást indo-
kolta tette a kezdet alapvető munkája,
amikor ezt az intézményt életre keltő il-
letékes tisztezők és lelkes hazafiak kis-
tábara mellett csupán a hivatalok és kis
rendeltségek voltak ennek az újszerű
mozgalomnak a letéteményesei. A mun-
kavédelmi gondolatnak a polgári társada-
lomban való meghonosítása, a szervezés
megindításának fáradságos és megfelelő
számu, hozzáértő személyzetet igénylő
munkája, vagyis a megalapozás, minél
több kiinduló pontnak, vagyis hivatalnak
és kirendeltségnek felállítására ösztökél-
ték a vezetőséget. Megkövetelték a szé-
lesebbkörű kiépítést az 1921. és 1926.
évek közti időszak számtalan munká-
szólításai, mikor is — egyrészt minden
tapasztalat híjával, — egymásra torlódtak
több, szervezési kezdeményezések és mun-

Svábót, rusznit és hangyákat

néhány nap alatt — még a legelhanyagoltabb helyeken is — már egyszeri
felhíntéssel tökéletesen kipusztít

a fehérszínű, szagtalan, emberre és hasznos háziállatra teljesen veszélytelen

„REBUS“ SVÁBPOR

Csodás hatását százezrek dicsérik. Arany éremmel kitüntetve. Világmarka.

Kapható: Medvei Vilmos László Áruházában.

Árak: kisdoboz: 180 pengő középdoboz: 4 pengő, nagydoboz: 14 pengő.

Gyártja: REBUS VEGYMŰVEK. Budapest, V., Báthory-u. 9

kábaitás. Most a hivatalok és kirendelt-
ségek eddigi rendjének újjáalakítása vált
szükségessé. Magasabb szempont diktálta
ezt. Ez az átszervezés azonban a legce-
kélyebb mértékben sem változtatja meg
a szervezet alapjait. Nem csökkenti ak-
cióképességét, sőt, további fejlődésének
lehetőségét sem korlátozza. Csupán ad-
minisztratív jellegű intézkedés az országot
behálózó hivatalos szervek tudimenzio-
náliságának megszüntetésére. Különösebb
— főképp hátrányos — kihatása már csak
azért sem lehet, mert az intézmény vidéki
körzeteinek kiépítése befejezést nyert.
Nincsen járás az országban, ahol a szer-
vezetnek helyi polgári megbízottja — a
szükséghez képest több is — és elegendő
számu, munkára kész tagja nem volna
beszervezve. A polgárság munkavédelmi
megszervezésének gondolata mindenütt,
ahol a figyelemzet és hívó szó felhang-
zott, a lelkesebb fogadtatásra talált és
tekintet nélkül társadalmi állásra, foglal-
kozásra, politikai meggyőződésre sora-
koztak a zászló alá. Az eszme és a cél,
melynek szolgálatában áll a polgárság a
szervezet kebelén belül, máris szépszámu
lelket hódított meg. A polgárság mun-
kavédelmi szervezetének gondolata élet-
képes. Életképes nemcsak azért, mert a
való élet mintegy parancsolólag követeli
meg ezt az intézményt, melynek pontos-
san meghatározott célja van, — bizonyítja
ennek a megállapításnak igazát, hogy
majdnem valamennyi állam rendelkezik
munkavédelmi szervezettel — hanem
azon jellegzetessége is, hogy nem egy
osztály, hanem az egész társadalom ér-
dekének — tehát közérdeknek — szol-
gálatába állítja képességeit.

„Rendőr“-ből vettük.

Kirándulás. Folyó hó 29-én és
30-án kirándulást rendez a Magyarországi
Kárpátgyógyászati és Bükkbe. Indulás 29-én
reggel 5. 19-kor, visszaérkezés 30-án este
23-12-kor. Útirány Hatvan Miskolc, Lila-
lúrd, Hámori tó Ómassa, Örvénykő,
Bálvány, Miskolc, Salgótarján. Gyaloglás
első nap körülbelül 3 óra, második nap
körülbelül 5 óra. Vasúti költség oda—viss-
za körülbelül 12 P. Hálás szén, vagy
egyébektől primitív. Étkészít mindenki
maga gondoskodik. Ezen tájékoztató ada-
tok közlése után felkérem a M. K. E.
tisztelt tagjait és a kiránduláshoz csatla-
kozni óhajtó vendégeket, hogy részvételi
szándékukat velem legkésőbb folyó hó
13-ig közölni szivesek legyenek, hogy a
Miskolc Hámori tó közötti vasúton való
utazásra és halálra helyről idejében gon-
doskodhassam. Tisztelettel dr. Förster
Kálmán M. K. E. elnöke.

**Egy kis visszapiantás a Társ-
adalombiztosító választásokra.** Le-
zajlottak csendben minden incidens nél-
kül de annál nagyobb lelki izgalmaival.
Az a tábor, amely magának monopoli-
zálta ezt az intézményt évtizedeken ke-
resztül érezve, hogy a szőnyegét húzzák
a lába alól megmozdult és minden elkö-
vetett, hogy a félrevezetett tömegben ke-
resztül még a vezető szerepet biztosítsa
magának. Megfelelő apparátussal és anyagi
felkészültséggel az egész csonkaország
munkássága között agítált és a szintén
monopolizált sajtó hadba küldte ólom-
katonáit a nemzetközi vezérek presztis-
sének megmentésére. Hogy ez nem sikerült
nekik, látni látja a lelkiüket nem rajtunk
nyúlt, megtörtént ugyanis az a kis hiba,
hogy az egymást mindig maró kereszt-
tény és nemzeti alapon álló táborok egy
pár napra mégis megtudták tagadni ön-
magukat és összefogva a Nemzeti Blokba
tömörültek, amely Blok ha egy kicsit ké-
sőbb is, de neki fogott a felvilágosító
munkának. Így aztán megdőlt a mérleg
és habár a keresztény támasz, főleg a
vidék közömbösége is viselkedett a vá-
lasztásokkal szemben, mégis úgy orszá-
gunk, mint kerületi viszonylatban óriási
fölénnyel győzött a Blok. Országos vo-
natkozásban a 360 mandátum a követ-
kező kép oszlik meg: Nemzeti Blok 215,

Szociáldemokrata: 122, Polgáridemokrata:
22, Hockspacher féle független párt: 1.
Kerületenkint némi kis változással átlag-
ban az arány hasonló. E való tények
után is a „Népszava“ című vörös ha-
zugságokat gyártó és lelkeket mérgező
papír förmedvény kiáltó betűkkel hirdette
a győzelmet. A magyarok látna adjon
nekik minden téren ilyen győzelmet, Mi
szívvel kívánjuk Nekik. De amidőn eze-
ket a tényeket kívánjuk megvilágosítani,
ugyanakkor Mi is kiabáló betűkkel ki-
vánjuk a keresztény Táborhoz odakiáltani,
hogy itt még nincs megállás. Ezen az
uton folytatni kell a harcot és ha lehe-
tett pár napra megértenünk egymást a
közös célt egy Blokba, mért ne lehetne
a végcélért végleg egy Blokba tömörülni?
Itt a legfőbb ideje, hogy ezen a példán
okulva cselekedjünk. Tanuljunk Ő tőlük
kitalálni, akik még a való tények után
is győzelemről beszélnek, hogy még a
megmaradt tömegeiket szolgálatukba ál-
líthassák. Nekik a cél érdekében az
eszköz nem fontos! Annál inkább kell
nekünk a cél érdekében egyéni önzé-
seinkről és hűségainkról, melyek a szét-
húzás egyedüli oka; lemondanunk, hogy
megvalósulhasson az igazi nagy Nemzeti
Blok „Magyarország Keresztény Tár-
sadalma Egysége.“

**Amikor arcszine fakó, szür-
kessárga és tekintete bágyadt, amikor
szomorú, nyomott hangulat és nehéz ál-
mok gyötrik, amikor epepangás, gyomor-
fájás, felfuvódás és fejnemés kirozák,
olykor tanácsos néhány napon át reggel
éhygymorra 1—1 pohár természetes
Ferenc József keserűvizet inni. Az ő- és
ujvilág orvosai azért rendelik a Ferenc
József vizet oly gyakran, mert ez sok
esetben a rosszullét okát gyorsan meg-
szünteti és az egész szervezetet felhívja.
Kapható gyógyszerárakban, drogériák-
ban és fűszerüzletekben.**

**Négy és hat személyes, keve-
set használt, teljesen jó állapotban levő
személyi lúscus-autó áron alul, szabad
kézből eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban
Fűszerüzletbe ügyes tanuló
fölvesszek. Koch Imre Pécskő-utca.**

Hirdetmény

Alulírott a létesítendő salgótarjáni
Kálvária feljáró lépcsőzetének elkészítési
munkálataira pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajtoakat, hogy
pályázataikat zárt, lepecsételt borítékban
folyó év június hó 15-én d. e. 12 óraig
adják be a plébánia hivatalba.

Költségvetés és pályázati feltételek
beszereshetők június 8-tól kezdve Sztolár
Ede városi műszaki tisztviselőnél, hol min-
den egyéb, a munkára szóló felvilágosítás
is nyerhető.

Salgótarján, 1929. június 6.

Traum Péter
esperes plébános.

7683/929 sz.

Hirdetmény.

Salgótarján r. t. város a Pécskő és
Tarján patakok bazalt terméskő támfal-
lainak javítási munkálataira pályázatot
hirdet.

A pályázatok „Ajánlat a Pécskő és
Tarján patakok bazalt terméskő támfal-
nak javítására“ címmel ellátot zárt bori-
tékban folyó hó 13-án d. e. 11 óraig
adandók be a polgármesteri hivatalba.

Bánatpénz 5%-a az ajánlati végöss-
zegnek, melynek a városi pénztárba való
befizetését igazoló nyugtája az ajánlat-
hoz csatolandó.

Költségvetés és pályázati feltételek
a mérnöki irodában szereshetők be a hi-
vatalos órák alatt.

Salgótarján, 1929. június 6.

Dr. Förster Kálmán
polgármester.

A SINGER VARRÓGÉPEK mégis a LEGJOBBAK!

622/1929 végreh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kir. törvényszéknek 1929. évi 16 P 318 41/3 számú végzése következtében dr. Varga Kálmán ügyvéd által képviselt Magyar Nemzeti Gazdasági Bank r. t. javára 2297 P s. jár. erejéig 1929. évi április hó 19-én foganatosított kielégítési végrehajtás útján felülfoglalt és 4350 pengőre becsült következő ingóságok u. m. gazdasági felszerelések, tehénk, lovak, sertések, a dr. Martovszky Béla, Simon József és Hermes Biztosító r. t. javára is nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíró 1929-ik évi Pk. 2778/számú végzése folytán 2297 P tőkekövetelés, ennek 1929. évi január hó 18 napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 253 P 83 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig, Mátraszőlős községhez tartozó Szokfa-pusztán leendő megtartására 1929. évi június hó 13-ik napján délelőtti 11 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezen elöljegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120 § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1929. évi május 16-án.

Török

kir. bírósági végrehajtó.

615/1929. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbíró 1929. évi 2231/2 számú végzése következtében dr. Laufer Samu ügyvéd által képviselt Bogenglück Ignác javára 600 P s. jár. erejéig 1929. évi április hó 22-én foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 1672 pengőre becsült következő ingóságok, u. m.: szövőgép, matrac, fonógép, áruk, a Honi faipari r. t. javára is nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíró 1929. évi Pk. 2873/számú végzése folytán 600 P tőkekövetelés, ennek 1929. évi április hó 4 napjától járó 8% kamatai, és eddig összesen 128 P 26 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig, Salgótarjában a Tátra utcában és folytatólag a Fő u. 16. sz. a. leendő megtartására 1929. évi június hó 14-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120 § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján 1929. évi máj. 10-én.

Török

kir. bírósági végrehajtó.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék alispánja.
10133/1929. szám.

Pályázati hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék közönsége által az 1921. évi LXIV. t. c. alapján szervezett m. kir. reáliskolai nevelőintézetben létesített alapítványnak (2) kettő helye az 1929. 1930. tanév kezdetén betöltendő lesz.

Felhívom a pályázni óhajtokat, hogy ily irányú kérvényeiket a Budapesti Közlöny 1929. évi május hó 26-án megjelent 118 számában közzétett általános pályá-

zati hirdetményben megszabott feltételeknek megfelelő módon szerkesztve és kelősen felszerelve úgy nemkülönböztetve a járási főszolgabíró, vagy a r. t. város polgármestere által záradékolt községi bizonyítvánnyal igazolva azt is, hogy folyamodó Nógrád, vagy Hont vármegyék területén legalább 10 év óta községi illetőséggel bír, hozzám legkésőbb folyó évi július hó 1-ig nyújtsák be.

A később beérkező pályázati kérvények tárgyalhatók és figyelembe vehetők nem lesznek.

Az általános pályázati és felvételi feltételeket tartalmazó hirdetmény a hivatalos órák alatt hatóságomnál, valamint a főszolgabírói hivatalokban, továbbá Balassagyarmat és Salgótarján r. t. városok polgármestereinél akadálytalanul bárki által megtekinthetők.

Balassagyarmat, 1929. június 1-én.

Baross s. k.

alispán.

Nyiltér.*

Gazdák Biztosító Szövetkezete által részemre egy baleset ügyből kifolyólag kiutalt összeget fölvettem s egyben köszönetet mondok az intézetnek e nemes és hathatós cselekedetért.

Omilyák Károly

*E rovat alatt közlöttékért felelősséget nem vállal a Szerk.

Építkezési anyagok:

használt ajtók, ablakok, vastartók, konyhai tűzhely, kályha eladók. Érdeklődni lehet a Kath. plébánián.

Üzletvezetői állás

a Salgótarjáni R. K. Olvasókörben megüresedett. Az állásra pályázók az Olvasókör választmányához címzett kérvényüket június 10-ig benyújthatják a Kör elnökségénél a r. k. plébánián. Ugyanott a pályázat feltételei is megtekinthetők. Érdeklődni lehet déli 12 órakor. Pályázatnál szakemberek előnyben részesülnek.

A világhírű **AEROXON** mézes légyfogót sokan utánózzák

Bovásárlásnál ügyeljen a névre!

Saját érdekében ne fogadjon el más, mivel ennek fogóképessége minden más gyártmányt felülmúl.

MINDENHOL EZT KÖVETELJE!

Vizszeladékokat kiszolgál a gyár kizárólagos vezérképviselője:

TOLNAI JÁNOS JENŐ
Budapest, VI., Szondy-utca 73. sz.

Nógrád és Hont egyelőre egyesített vármegyék központi választmánya
447/1929. kpv. szám.

Hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék területén az országgyűlési képviselőválasztásokról szóló 1925. évi XXVI. t. c. 30. §-a értelmében a központi választmány által elkészített ideiglenes választói névjegyzékek a kihagyottak és az újonnan felvettek jegyzékével együtt minden szavazókörben közszemlére lesznek kitéve 1929. évi május hó 16 napjától 1929. évi június hó 14 napjáig bezárólag. Ugyanezen idő alatt a választókerületek székhelyeit képező Salgótarján és Balassagyarmat r. t. városokban, Rétság és Szirák nagyközségekben, Szécsény, Drégelypalánk községekben és Nagymaros nagyközségben a (város) községházán közszemlére lesznek kitéve a választókerületbe tartozó összes községek ideiglenes választói névjegyzékei is. A megjelölt napokon a községi (városi) előjáróság egyik tagjának jelenlétében délelőtti 8 órától 12 óráig a névjegyzéket bárki megtekintheti.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 1925. évi XXVI. t. c. 40 §-a értelmében felszólamlással élni jogosultak, felszólamlásaikat 1929. évi május hó 16. napjától ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezárólag a vármegyeyi központi választmányhoz intézve a községi (városi) előjáróságnál írásban benyújthatják. A benyújtott felszólamlások benyújtásuktól kezdve 1929. évi június hó 14. napjáig bezárólag a községi előjáróságoknál ugyancsak közszemlére lesznek kitéve és azokra június

hó 14. napjáig ugyancsak az előjáróságoknál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Június hó 15-én Salgótarján és Balassagyarmat r. tan. városok polgármesterei, valamint a községi és körjegyzők az ideiglenes névjegyzékeket a kihagyottak és elutasítottak névjegyzékével az elölük benyújtott felszólamlások iktatókönyvével együtt közvetlenül küldönc útján a vármegyey alispánjához beterjesztik.

Figyelemztetem a közönséget, hogy amely ideiglenes névjegyzék összeállításánál a központi választmány egyeseket a névjegyzékből kihagyott, az ilyen névjegyzékhez a kihagyottak névjegyzéke szintén mellékelve van.

Balassagyarmat, 1929. április 30.

Baross s. k.,

alispán.

a központi választmány elnöke.

Lakások

kiadók augusztus hó 1-re, részletes feltételek megtekinthetők: **Kilczér és Vehovszky** építési vállalkozók irodájában.

Kerékpár

csak elsőrendű gyártmány.

Presto, Puch, Monet Goyon verseny

30 Pengő előleggel heti 5, vagy havi 20 Pengő részletre szállít
Nagy József, Budapest, Andrássy ut 34.



SINGER
VARRÓGÉPEK
mégis a legjobb!
KAPHATÓ:
SINGER VARRÓGÉP
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG
SALGÓTARJÁN
A. KAT. TEMPLOMMAL SZEMBEN.

Molnár József

lakatos és vízvezeték-szerelő

Salgótarján, Erzsébet-tér 489.

Épületlakatos munkák, takaréktűzhelyek bármilyen kivitelben. Modern házi vízvezetékek, fürdőszoba berendezések és e szakmához tartozó összes munkák kifogástalanul jutányos áron készülnek.

Autogénheggesztés.

Salgótarjánvidéki Takarékszövetkezet mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket magas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mezőgazdasági kölcsönöket előnyös feltételekkel.

Betörés, tűz, jégkár stb.: biztosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés

mint a Ceglédi Hitel és Pincészövetkezet uradalmi fajborainak lerakata.

Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassa meg.

Pince: Szilárdy-udvar. Iroda: Főtér 479.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

8 Sz.	9 V.	11 kedd	13 Cs.
A cárevics	Szeretlem a hó alatt	Nem nőülők	
Az illatos vigéc	A novicia	A preeri lovagja	
Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér.			